UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

alij per adden ad dec. 48. n. 40. par. 3. rec. & dec. 46. n. 18. & seqq. par. 4. 10m. 2. quod scilicet quandoque licet relicta opinione magis communi & recepta amplecti alteram, quae videatur magis rationabilis, seu magis æqua.

Tertio ponderabam, eam ab ipso requirente presuppositam facti circumstantiam, quod antiquitus haec fodina locari solita esset pro sola pensione scutorum 20. quodq; ob industria & diligētias suorū majorum in dicta merci, seu terra contractatione per alias provincias & regiones ob meliorē qualitatem à magis diligenti effusione refluantem, ita effecterat majoris redditus scutorum 40. cum duplicazione fructus, unde propterē dicebam intrare limitationem, qua tradī solet ad contrariam regulam de sumptu ex textu in l. n. cui Cod. locati, super locatoris libertate, ut non procedat, quando prior conductor rem sterilem fertilem reddidit, seu alias notabiliter melioravit juxta traditionem Ripe in l. n. 14. & seqq. ff. de privilegijs creditorum, de qua Ruin. cons. 119. n. 3. lib. 1. Amendola de Franch. dec. 123. n. 7. & dec. 154. n. 8. Rosa dec. 360. n. 6. par. 1. divers. & conferunt ea, quæ in simili habentur apud Mantic. dec. 17. num. 3. & 4. & per Rotam in Peruina bonorum 9. May 1653 coram Melito, super necessaria continuatio illius conductoris, qui rem sterilem ad culturā & fertilitatem reduxit; Quæ omnia motiva, ubi erāt singulariter & distincte considerata sua difficultates pati possent, satis tamen attendenda esse dicebam simili unita, prōcedendo cum consueta regula, ut singula qua non prostant &c.

Hæc dicebam scribens tanquam Advocatus causa interviendo; Satisfaciendo autem secundum partē aperiendi, quid pro veritate sentirem, Dixi quod licet præmissa ex quadam non scripta æquitate, seu epicheia non improbabilia viderentur; Attamen cum præsertim non ageretur in magno & supremo Tribunalib; cui aliqua major licentia concessa videtur, sed coram judice ordinario, contrarium potius iudicandum esset, quoniam ubi habemus jus scriptum, quamvis rigor oīum non intrat, neq; attendenda est æquitas non scripta Merlin. decis. 386. & dec. 567. quarum prima est dec. 243. n. 22. par. 5. rec. & altera est dec. 127. ex n. 7. p. 7. ado. add dec. 28. p. 3. n. 27. & seqq. ubi concordan atque cum hoc sensu processus etiam doctus iudex particularis dicti Hospitalis.

De juris autem rigore contrarium verius est, ut scilicet in prædiis privatorum, etiam Ecclesiarum, in locatoriis, seu Domini libertate repositum sit cuiuscumque bene viso rem locandi absque necessitate unum magis, quam alterum præferendi per claram dispositionem texti in d. l. ne cui C. locati, per quam ita magis communiter tenent DD. plenè collecti per Fab. de Ann. d. conf. 77. quod videtur in materia magistrali, ac dicit ita deciūm, bene etiam Apont. conf. 23. lib. 1. n. 10. cum seq. Franch. dec. 40b. ubi pariter in fine dicit ita deciūm, latè Carena resol. 46. & 47. ubi ferè omnes auctoritates colligere profiteretur, atque contrarias singillarim expendere, & hunc sensum etiam habet Rosa dec. 219. n. 23. par. 10. rec. Vnde propterē haec opinio videtur pallim usu recepta, & merito, nedum ob maiorem assistentiam auctoritatum ut supra, atque ob dispositionem dicti textus in l. n. cui, sed etiam ob rationē præjudicii, quod alias prædiorum Dominis, præsertim verò Ecclesiis refutaret, quod alias non de facili reperirentur novi conductores, qui meliorem facerent conditionem, magioreque pensionem offerrent, si hunc timorem haberent, quod in pari causa ab antiquo conductorē vixi remanerent, cum frequens experientia docat per antiquos conductores, quando negoti experimentam adhuc bene non habebatur pro longè minori & injusta pensione bona, seu vestigalia, & alia iura haberet: ut præsertim advertitur in Romana appaltus lignorum sub tit. de Regal. disc. 81. Hæc autē ratio non cadit in fisco, de quo loquitur textus in d. l. congruit, ubi meritò ita disponitur; Tum quia fiscus diligissimus habere solet administratores &

officiales qui hujusmodi supplantationes non permittunt; Tum clarius quia idem habet privilegium cogendi antiquum conductorem, quavis invitum ad iterum condendum, quoties pro iusta pensione novus conductor non reperiatur, ideoque rationabiliter ita statutum est, ut unū commodum cum altero incommode competenter, atq; haec est vera & germana ratio, cui innititur dispositio dicti tit. in l. congruit, quia non cadit in privatū non habentibus hoc ius cogendi conductorem invitum ad communandum, ideoque magna refutaret iniquitas in jure damnata, si locator econverso cogi deberet invitatus ad illum habendum in conductorem.

Neque dictæ considerationes, sed circumstantia alicujus ponderis videbantur, quoniam tam Gregorianæ constitutio, quam decretum camerale pertinunt casum inquitum de facto habitantib; ob quādam particula rem rationem considerarent d. disc. 82. sub tit. de servit. ad materiam retrahit; Atque ex quæsita derivata ex gl. & Bart. in l. 1. ff. de aqua quondam & cetera, neque intrabat dum ob voluntariis renovatas locationes singulo quoq; triennio, non debat ratio illius domini, seu juris in re, cui ista prælatio immixta est; Minusque ex facto intrabat altera conclusio prælationis debita conductori, qui rem sterilem ad fertilitatem reduxisset, seu alias notabiliter meliorasset suo sumptu, cum in hoc factum nō assisteret, quia nullam melioratatem desuper conductor fecerat, sed augmentum proveniebat a frequentiori usū materiæ, & sic concludebam ipsum fovere maius ius.

In eventum autem in quem voluisset item prosequi dicebam quod in possessorio debuisse obtinere, quoniam ubi quæstio non est cum ipso locatori, cuius dominium, vel possessionem conductor imputnare veller contra disputationem textus in l. fe quis conductionis Cod. locati, sed quæstio est inter duos conductores insimil contendentis de prælatione, rite lice pendentē manutendus est iste, qui reperitur in actuali detentione, ut punctualiter firmatur per Rotam dec. 64. p. 7. rec. repetit. dec. 632. apud Pof. de manu.

In eodem proposito cum capitulum Ecclesiæ Rotundæ habens ius prohibendi in ea platea ex deductis sub tit. de Regal. disc. 142. dedisset in appaltum generalem ad novennium Bernardino Lallio totam dictam plateam, omnēsque casulas ligneas, ibi existentes ad usum venditionis pescium, & carnium silvestrium, ac hedinarum, antiqui particulares conductores singularium casularum prædictarum insimil uniti petierunt prælationem coram Præfide Graecia, undè per scribentes hincindè radicibus disputatus fuit id articulus, de quo suprà. Verum ego scribens pro dicto Appaltator generalis & Capitulo illi assisterem deducendo eadem, observabam ulterius neque versari in casu quæstionis, itaut etiam si ageretur de rebus fiscalibus, neque intrarent termini textus in d. l. congruit, cum ageretur de contractibus omnino diversis, antiqui etenim erant conductores particulares & minuti, iste verò novus erat Appaltator generalis, ut de notabilib; ac omnimoda diversitate inter unam speciem appaltus, seu conductionis, & alteram, habetur actum ex professio sub tit. de Regal. disc. 17. Dando in hoc practicum exemplū salaria Urbis frequentius concedi solita in appaltu generalem, quia latae casus, quod nullo initio appaltu Camera illam administraret; Officiales autem, seu administratores ficerent aliquos subappaltu particulares in Civitatibus & oppidis illi subjectis, deinde verò fieret appaltus generalis, nullatenus dicendum est dictis minutis & particuliaribus appaltatoribus convenire dispositionem texti in d. l. congruit; Ex prudentialibus tamen motivis pro beneficio graecæ, magis quam ex legalibus denegata dicta prælatione concorditer & in forma extra judiciali firmatum fuit dictum Appaltatorei cum aliquo moderato augmentatione renovare, seu confirmare debere antiquas conductiones particulares.